
 
 

1 

9   

           srpen 2020 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 

e-mail: tis.obiol@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU OBILOVIN,  
OLEJNIN A KRMIV 

 Ročník XX, měsíčník, 29.9. 2020 

 

 
 
 

Vývoj cen:   Obsah: 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

  

  

Pšenice potravinářská................. 

Pšenice krmná........................... 

Ječmen sladovnický.................... 

Ječmen potravinářský................. 

Ječmen krmný........................... 

Žito potravinářské...................... 

Oves krmný.............................. 

Kukuřice krmná.......................... 

Řepka olejná.............................            

4 129 Kč/t 

   3 963 Kč/t 

4 608 Kč/t 

  3 636 Kč/t 

3 423 Kč/t 

3 686 Kč/t 

3 434 Kč/t 

4 032 Kč/t 

  9 842 Kč/t 

 Obiloviny a olejniny 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Porovnání průměrných cen...................... 

Globální trhy.......................................... 

Zahraniční obchod ČR............................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Krmiva 

Ceny průmyslových výrobců.................... 

Zahraniční obchod ČR............................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Statistický přehled, aktuality.................... 

 

2 

3 

4 

5 

5 

 

7 

7 

8 

     10

  

 

Komoditní zpravodajství 

OBILOVINY  

 Vývoj cen zemědělských výrobců 

 

V srpnu 2020 vykázal proti průměru roku 2015 

(= 100 %) index cen zemědělské výroby nárůst 

o 0,7 %, přičemž proti průměru roku 2015 se index 

rostlinné výroby celkem zvýšil o 0,8 %. 

 U potravinářské pšenice byla v srpnu 2020 

průměrná cena 4 129 Kč/t a proti srpnu 2019 se 

cena zvýšila o 42 Kč/t, cena pšenice krmné se proti 

stejnému období loňského roku zvýšila 

o 118 Kč/t a v srpnu 2020 dosáhla hodnoty 

3 963 Kč/t. 

Ječmen sladovnický, jehož průměrná cena 

v srpnu 2020 činila 4 608 Kč/t, vykázal cenový 

pokles o  95 Kč/t oproti stejnému období roku 

2019, kdy jeho cena dosahovala výše 4 703 Kč/t. 

Cenovou změnu prokázal i ječmen krmný, jehož 

cena v srpnu 2020 činila 3 423 Kč/t, což 

představuje pokles o 188 Kč/t oproti roku 2019. 

U žita tentokrát byla stanovena cenová hladina 

na úrovni 3 686 Kč/t, meziročně tedy klesla cena 

o 281 Kč/t. 

Cena ovsa krmného, jehož úroveň v srpnu 

2020 dosahovala výše  3 434 Kč/t, zaznamenala 

meziroční snížení o 316 Kč/t. 

Meziroční  pokles byl zaznamenán u krmné 

kukuřice, jejíž cena byla v srpnu 2020 na úrovni 

4 032 Kč/t, oproti stejnému  období  v  roce 2019 

se tak zvýšila o 30 Kč/t.  

Cena semene řepky olejné v srpnu 2020 činila 

9 842 Kč/t, došlo tak ke zvýšení cenové hladiny 

oproti stejnému období v roce 2019 o 546 Kč/t.  

 

TISČR SZIF 

 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.9. 2020 

 

9 

 

 
srpen 2020 

 
 

  
 

 

 
 

 
 

2 

Ceny zemědělských výrobců 
 

Vývoj cen zemědělských výrobců                                                                      Kč/t 

Název 

2019 2020 

Měsíc Měsíc 

4. 5. 6. 7. 8. 4. 5. 6. 7. 8. 

 Pšenice potravinářská 4 614 4 588 4 525 4 363 4 087 4 123 4 252 4 344 4 221 4 129 

 Pšenice krmná 4 414 4 372 4 328 4 138 3 845 3 986 4 040 4 150 4 095 3 963 

 Ječmen sladovnický 5 480 5 375 5 553 5 222 4 703 5 241 5 214 5 190 4 889 4 608 

 Ječmen potravinářský 4 639 . 4 372 . . 4 767 4 855 . . 3 636 

 Ječmen krmný 4 145 4 282 4 134 3 754 3 611 3 574 3 610 3 588 3 495 3 423 

 Žito potravinářské 4 417 4 391 . 4 600 3 967 3 974 3 945 3 936 3 975 3 686 

Oves krmný 4 057 4 083 4 078 3 817 3 750 3 782 3 837 3 878 3 679 3 434 

Kukuřice krmná 4 257 4 165 4 087 4 039 4 101 3 865 3 921 3 994 4 069 4 032 

Semeno řepky olejné 9 265 9 305 9 303 9 327 9 296 9 812 9 839 9 826 9 874 9 842 

Pramen: ČSÚ; poznámka: . = údaj není k dispozici 

 

Průměrné spotřebitelské ceny vybraných druhů zboží                     Kč/kg 

Název  
Období (měsíc/rok) 

3/2020 4/2020 5/2020 6/2020 7/2020 8/2020 

Pšeničná mouka hladká 12,35 12,97 12,82 12,72 12,21 12,61 

Rýže loupaná dlouhozrnná 35,58 36,48 36,95 36,16 36,46 36,26 

Těstoviny vaječné 51,70 57,36 56,52 52,11 54,34 52,74 

Chléb konzumní kmínový 26,90 27,79 27,64 27,93 27,97 27,56 

Pečivo pšeničné bílé 46,69 47,43 47,57 47,84 47,42 46,97 

Pramen: ČSÚ; poznámka: . = data nejsou k dispozici 
 
 

 

Pramen: SZIF, s využitím dat ČSÚ 
 

 

 
 

CENY ZEMĚDĚLSKÝCH VÝROBCŮ 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.9. 2020 

 

9 

 

 
srpen 2020 

 
 

  
 

 

 
 

 
 

3 

Porovnání průměrných cen 
 

Porovnání průměrných spotřebitelských cen, cen zemědělských a průmyslových 

výrobců u pšenice potravinářské, pšeničné mouky v roce 2018-2020 v Kč/kg 

  
  

  2018 

  I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

Pš. potravinářská CZV 3,86 3,86 3,87 3,90 3,91 3,92 3,92 4,05 4,35 4,47 4,48 4,56 

Pš. mouka hladká 00 extra CPV 7,09 7,12 7,05 7,02 7,07 6,97 6,98 7,00 6,99 7,22 7,04 7,45 

Pš. mouka hladká SC 11,83 11,94 11,83 12,11 11,33 10,84 11,59 11,25 11,47 11,22 10,85 11,07 

  
  

  2019 

  I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

Pš. potravinářská CZV 4,60 4,66 4,71 4,61 4,59 4,53 4,36 4,09 4,09 3,98 3,98 3,95 

Pš. mouka hladká 00 extra CPV 7,54 7,66 7,69 7,62 7,60 7,67 7,49 7,48 7,52 7,40 7,46 7,45 

Pš. mouka hladká SC 11,41 12,23 12,37 11,19 11,39 11,62 11,44 11,97 12,11 11,66 12,25 11,77 

  
  

  2020 

  I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

Pš. potravinářská CZV 3,97 4,00 4,07 4,12 4,25 4,34 4,22 4,13     

Pš. mouka hladká 00 extra CPV 7,50 7,47 7,41 7,46 7,47 7,42 7,43 7,37     

Pš. mouka hladká SC 11,86 11,94 12,35 12,97 12,82 12,72 12,21 12,61     

Pramen: ČSÚ 

Poznámka: CZV = ceny zemědělských výrobců, CPV = ceny průmyslových výrobců, SC = spotřebitelské ceny. 
Do průměrných SC jsou zahrnuty tuzemské i dovozové ceny 

Od 1.1.2005 ČSÚ změnil strukturu sledovaných výrobků 

 

 

Pramen: ČSÚ 
 

 

POROVNÁNÍ PRŮMĚRNÝCH CEN 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.9. 2020 

 

9 

 

 
srpen 2020 

 
 

  
 

 

 
 

 
 

4 

Globální trhy – FAO 
 

Světový trh s obilovinami podle FAO                                                                (mil.t)

Světový trh                 

s obilovinami 

2016/17 2017/18 2018/19 
2019/20 

odhad 
2020/21 
predikce 

 (3.9.2020) 

Produkce 2 660,7 2 693,1 2 645,9 2 706,3 2 764,9 

Nabídka 3 455,3 3 532,2 3 525,7 3 574,4 3 645,8 

Utilizace 2 613,9 2 645,3 2 674,9 2 683,3 2 746,4 

Obchod 406,6 422,8 410,4 434,3 441,4 

Koncové sklady 839,1 879,7 868,1 880,9 895,5 

 

Světový trh s pšenicí podle FAO                                                                              (mil.t) 

Světový trh                 
s pšenicí 

2016/17 2017/18 2018/19 
2019/20 

odhad 
2020/21 
predikce 

 (3.9.2020) 

Produkce 763,5 761,6 732,4 761,6 760,1 

Nabídka 1 006,2 1 026,6 1 019,4 1 033,1 1 036,6 

Utilizace 736,9 738,1 751,1 753,0 756,1 

Obchod 176,9 177,4 168,3 181,1 181,5 

Koncové sklady 265,0 287,0 271,4 276,6 282,2 

 

 

Světový trh hrubým zrnem dle FAO                                                                (mil.t)

Světový trh                 
hrubým zrnem 

2016/17 2017/18 2018/19 
2019/20 

odhad 
2020/21 
predikce 

 (3.9.2020) 

Produkce 1 400,7 1 432,1 1 407,3 1 443,8 1 495,6 

Nabídka 1 780,6 1 833,2 1 823,8 1 855,9 1 916,9 

Utilizace 1 382,8 1 409,8 1 424,0 1 427,9 1 479,3 

Obchod 181,3 196,8 198,1 208,8 212,7 

Koncové sklady 401,1 416,5 412,1 421,2 432,1 

  

 

 

 

 

Světový trh s rýží podle FAO                                                                                 (mil.t) 

Světový trh                 
s rýží 

2016/17 2017/18 2018/19 
2019/20 

odhad 
2020/21 
predikce 

 (3.9.2020) 

Produkce 496,5 499,4 506,3 500,8 509,2 

Nabídka 668,5 672,3 682,5 685,4 692,3 

Utilizace 494,1 497,4 499,9 502,4 511,0 

Obchod 48,4 48,5 44,1 44,3 47,1 

Koncové sklady 173,0 176,2 184,6 183,1 181,2 

Pramen:(všechny 4 tabulky): FAO Cereal Supply and Demand Brief k 3.9.2020 

GLOBÁLNÍ TRHY FAO 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.9. 2020 

 
 
 

9 

 

 
srpen 2020  
 

 

 

 

 
 

 
 

5 

 
Zahraniční obchod ČR 
Dovoz a vývoz obilovin, kukuřice a olejnin měsíční a od počátku roku 2020 

Název 

Dovoz Vývoz 

Množství 
v t 1.1. –

 31.7.2020  

Jednotková 
cena v Kč/t 

Množství v t 
1.7. –

 31.7.2020 

Množství  
v t 1.1. –

 31.7.2020 

Jednotková 
cena v Kč/t 

Množství v t 
1.7. –

 31.7.2020 

Pšenice celkem 42 859,3 4 829,1 9 255,6 1 436 457,1 4 654,6 102 895,8 

z toho pšenice durum 14 863,8 5 426,3 7 477,6 435 741,9 4 794,8 34 035,0 

Žito 3 885,6 4 730,2 476,3 17 988,5 3 522,8 1 964,4 

Ječmen celkem 30 946,1 5 065,9 6 621,6 195 364,3 4 107,1 56 357,0 

Oves 2 500,0 6 804,8 581,3 15 639,4 6 480,2 1 639,3 

Kukuřice 115 170,2 9 567,1 13 773,9 150 356,7 4 793,8 21 741,7 

Semena řepky olejky 131 495,1 13 010,9 42 240,8 220 791,6 10 569,3 25 589,2 

Pramen: Podle údajů ČSÚ zpracoval TISČRSZIF  

Poznámka : Celní statistika zpětně provádí úpravu údajů o zboží, cena za jednotlivé komodity zahrnuta do přehledu včetně osiv 

- údaj není k dispozici; od května 2006 je hodnocen ZO ČR podle nomenklatury zboží KN (8); 
 

Zahraniční obchod sledovaný ČSÚ zahrnuje dovoz a vývoz zboží mezi Českou 

republikou a ostatními zeměmi včetně Evropské unie. 
 

Dovoz: V období od 1.7. do 31.7.2020 ve 

srovnání s předchozím měsícem se dovoz pšenice 

celkem do České republiky zvýšil na 9 255,6 t. 

Největší množství pšenice pocházelo ze Slovenska, 

odkud bylo dovezeno celkem 8 782,9 t, tedy 

94,9 %. U importu ječmene do ČR  došlo k jeho 

zvýšení, a to celkem o 2 458 t na 6 621,6 t. 

U dovozu žita došlo tento měsíc ke zvýšení 

o 88 t na 476,3 t, jednotková cena celkem činila 

4 510,1 Kč/t.  Importy se zvýšily u kukuřice 

o 1 730 t na úroveň 13 773,9 t. Sledované importy 

semen řepky olejky se v tomto měsíci zvýšily na 

42 240,8 t (o 32 117 t, jednotková cena byla sta-

novena na 17 093,5 Kč/t).  

Vývoz: V červenci 2020 se snížil export 

pšenice vzhledem k předchozímu měsíci 

o 70 959,2 t na 102 895,8 t, jednotková cena 

činila  4 755,8 Kč/t. Sledovaný měsíc přinesl 

u ječmene zvýšení exportu celkem o 26 168,1 t 

(+86,7 %) na celkových 56 357,0 t za jednotkovou 

cenu 3 724,4 Kč/t. Kukuřice bylo v tomto měsíci 

vyvezeno celkem 21 741,7 t, tedy došlo ke snížení 

o 4 617 t, za jednotkovou cenu 4 352,6 Kč/t. 

Sledovaný celkový export semen řepky olej-

ky  se v tomto měsíci zvýšil, a to úhrnem o 2 606 t 

(+11,3 %) na celkových 25 589,2 t za jednotkovou 

cenu 10 655,7 Kč/t.   
 

 

Informace ze zahraničních trhů 
Velkoobchodní ceny obilovin v Chorvatsku v roce 2020                                   HRK/kg 

Období   týden 2020 Trend vývoje 

Komodita typ ceny 35. 36. 37. rozdíl % 

Pšenice 

min. 1,00 1,03 0,80 -0,23   

max. 1,41 1,50 1,50 0,00   

prům. 1,21 1,26 1,15 -0,11 -8,73% 

Kukuřice 

min. 1,08 1,00 1,16 0,16   

max. 1,38 1,24 1,25 0,01   

prům. 1,18 1,06 1,19 0,13 12,26% 

Mouka T-550 hladká 

min. 1,73 1,73 1,75 0,02   

max. 4,35 4,35 4,35 0,00   

prům. 2,13 2,22 2,22 0,00 0,00% 

  Pramen: TISUP; ceny jsou uvedeny bez DPH  

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR, INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.9. 2020 

 
 
 

9 

 

 
srpen 2020  
 

 

 

 

 
 

 
 

6 

 
 

Ceny obilovin a kukuřice v Polsku 2020                                                     PLN/t 

Komodita 
18.09.2020 11.09.2020 04.09.2020 

Min. Max. Průměr Min. Max. Průměr Min. Max. Průměr 

Pšenice 620 1 050 825 590 1 050 816 610 1 000 816 

Ječmen 475 1 000 753 475 1 000 743 475 1 000 749 

Oves 350 1 000 646 375 1 000 641 375 1 000 645 

Žito 350 900 600 350 900 610 350 900 607 

Kukuřice 750 1 350 949 650 1 200 927 750 1 200 932 

Pramen: Ministerstwo rolnictwa i rozwoju wsi - Rynek zbóz;  

 

 

Průměrné ceny obilovin na burzách v Rakousku za období 2019-20                  EUR/t 

Komodita Burza 
2019 2020 

28.8.2019A 27.5.2020 1.7.2020 29.7.2020 26.8.2020 

Pšenice měkká Vídeň 168-175 185 175 185-190 172-176 

 WelsA - - - - - 

Žito Vídeň 153-155 - - 145-150 140-145 

 Wels 160-165 - - - 145-150 

Ječmen krmný Vídeň - 133-135 126-130 125-130 123-130 

 Wels 143-148 142-145 137-142 135-142 130-135 

Kukuřice krmná Vídeň 145 143 155-156 160 - 

 Wels 150-155 155-162 155-162 160-165 170-180 

Pramen: AMA – AgrarMarkt Austria; pozn. A = burza Wels obchoduje jiný termín, tedy 20.8.2020/resp.22.8.2019, * = data z předch.týdne 
 
 
 
 

 
 

Měsíční nákupní ceny obilovin, olejnin a krmiv na Slovensku 2020                     EUR/t 

Komodita   

Nákupní cena od 
zemědělských výrobců   

srpen 2020 (€/t) 

Vývoj průměrných cen 

VIII/VII 20 VIII 20/19 

Min. Max. průměr €/t % €/t % 

Pšenice potravinářská  (E) 142,00 175,00 158,29 -0,48 -0,3 -6,59 -4,0 

              Potravinářská (A) 140,00 160,00 152,22 -0,88 -0,6 -4,02 -2,6 

Žito potravinářské 115,00 140,00 133,75 4,88 3,8 -18,78 -12,3 

Ječmen sladovnický 147,25 209,66 186,81 1,18 0,6 -0,73 -0,4 

Řepka olejná  354,00 383,00 362,48 -0,62 -0,2 9,34 2,6 

Pramen: ATIS – Správa o trhu s obilninami a zemiakmi; Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH a bez dopravy 

 

 

Ceny zemědělských výrobců rostlinných krmiv v Srbsku 2020                RSD/bal 

Komodita 
termín kontraktů: město prodeje 

14.-20.9.2020 Čačak Loznica Požarevac Užice Kikinda 

 balení:      

soja, siláž, 44% prot. 33 kg 73 70 80 65 70 

krmná mouka 33 kg *18 19 25 2*23 22 

slunečnice, sil., 33% 33 kg 26 38 42 43 40 

vojtěška, sušená 12-25 kg  3*17 20 20 4*16 5*16 

Pramen: www.stips.minpolj.gov.rs; Poznámka: 100 RSD = 22,303 Kč, pramen ČNB (k 31.8.2020);* = Kragujevac, 2* = Zaječar,  

3* = Bělehrad - Obrenovac, 4* = Vranje, 5* = S. Mitrovica 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.9. 2020 

 
 
 

9 

 

 
srpen 2020  
 

 

 

 

 
 

 
 

7 

  

 

KRMIVA 
Ceny průmyslových výrobců 
Vývoj průměrných cen průmyslových výrobců  krmných směsí                               Kč/t 

Název krmné směsi 
2019 2020 

duben květen červen červenec duben květen červen červenec 

KS pro prasata 
nad 65 kg 

5 920,43 5 885,53 5 849,34 5 858,55 5 384,62 5 459,56 5 506,83 5 512,45 

KS pro výkrm 
brojlerů 

8 187,52 8 184,72 8 189,74 8 204,90 7 923,00 7 963,81 7 976,52 7 972,22 

KS pro  
předvýkrm prasat 

6 859,84 6 865,62 6 758,89 6 760,83 6 587,12 6 640,57 6 716,46 6 762,57 

KS pro nosnice 6 208,86 6 201,94 6 190,09 6 184,51 5 927,36 6 006,76 6 016,35 6 027,44 

Pramen: ČSÚ;  
 

 

Zahraniční obchod ČR  
Dovoz a vývoz krmiv a zbytků z potravinářského průmyslu od počátku roku 2020 

Název 

Dovoz Vývoz 

Množství  
v t  

Jednotková 
cena Kč/t 

Množství v t      
1.7. –

 31.7.2020 

Množství  
v t 

Jednotková 
cena Kč/t 

Množství v t      
1.7. –

 31.7.2020 

Otruby, vedlejší mlýnské 
produkty a jiné zbytky 

7 400,6 4 880,9 1 403,5 67 970,2 3 397,1 8 921,3 

Zbytky škrobárenské 991,4 25 052,0 256,4 15,3 * 0,9 

Řízky řepné 306,1 * 0,0 27 011,4 4 322,7 4 803,8 

Bagasa a jiné cukrovar. 
odpady 

500,4 4 957,4 0,0 0,0 - 0,0 

Pivovarnické nebo 
lihovarnické mláto 

21 976,8 1 857,2 3 218,2 22 450,5 1 458,4 2 395,6 

Pokrutiny a jiné pevné 
zbytky, též rozdrcené 

101 354,7 5 190,5 13 324,3 331 277,3 5 724,9 41 496,1 

Pramen: Podle údajů ČSÚ zpracoval TISČRSZIF ; poznámka: Celní statistika zpětně provádí úpravu údajů o zboží;  

* = údaj neuveden; od května 2006 je hodnocen ZO ČR podle nomenklatury zboží KN (8); 

 

Zahraniční obchod sledovaný ČSÚ zahrnuje dovoz a vývoz zboží mezi Českou 

republikou a ostatními zeměmi včetně Evropské unie. 

Dovoz: V období od 1.7. do 31.7.2020 se ve 

srovnání s předchozím měsícem snížil dovoz 

pokrutin a jiných pevných zbytků (též rozdrce-

ných) do ČR, a to o 2 544 t (-16 %) na 13 324,3 t 

za jednotkovou cenu 5 045,8 Kč/t. Pivovarnického 

nebo lihovarnického mláta bylo za sledovaný měsíc 

dovezeno celkem 3 218,2 t. Import otrub se proti 

minulému měsíci celkově zvýšil o 494 t (+54,3 %) 

na celkových 1 403,5 t za jednotkovou cenu 

5 038,1 Kč/t. Za stejné období bylo dovezeno 

celkově 256,4 t škrobárenských zbytků (tedy 

o 127 t více, resp. 98,3 %).  

Vývoz: V období od 1.7. do 31.7.2020 se ve 

srovnání s minulým měsícem zvýšil export pivovar-

nického nebo lihovarnického mláta z ČR o 513,1 t 

(+27,3 %) na celkových 2 395,6 t za jednotkovou 

cenu 1 712,3 Kč/t. Vývoz otrub se proti minulému 

měsíci snížil o 808,7 t na celkových 8 921,3 t. 

Export řepných řízků dosáhl v aktuálním měsíci 

úrovně 4 803,8 t, tedy o 167,7 t více než 

v předchozím měsíci. Vývoz pokrutin a jiných 

pevných zbytků se ve sledovaném měsíci zvýšil na 

úroveň 41 496,1 t  (+28,3 %), tedy o 9 162 t více.

 

CENY PRŮMYSLOVÝCH VÝROBCŮ, ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 

 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.9. 2020 

 
 
 

9 

 

 
srpen 2020   
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 

 

 
 

 
 

8 

Informace ze zahraničních trhů 
  

Průměrné měsíční odbytové ceny krmných směsí na Slovensku              srpen 2020 

Název krmné směsi 

Slovensko celkem Vývoj cen 

VIII 2020 VII 2020 VIII/VII 20 VIII 20/19 

€/t €/t €/t % €/t % 

Drůbež 

výkrm brojlerů, 
startér 

- - - - - - 

výkrm brojlerů, 
růst 

267,86 271,04 -3,18 -1,2 - - 

výkrm brojlerů, 
finální 

256,84 242,55 14,29 5,9 -3,58 -1,4 

nosnice 217,50 213,18 4,31 2,0 -10,81 -4,7 

Prasata 

startér 347,83 346,00 1,83 0,5 -47,33 -12,0 

předvýkrm 273,40 270,16 3,23 1,2 -23,35 -7,9 

dokrm 227,83 227,37 0,46 0,2 -24,79 -9,8 

prasnice rodící 214,06 215,12 -1,07 -0,5 -20,02 -8,6 

prasnice kojící 283,40 293,39 -9,99 -3,4 -4,33 -1,5 

Hovězí 
dobytek 

telata, startér 321,43 317,92 3,52 1,1 1,56 0,5 

mladý dobytek 289,23 278,66 10,58 3,8 - - 

výkrm - - - - - - 

dojnice 293,00 291,62 1,38 0,5 -5,25 -1,8 

Pramen: ATIS – Správa o trhu s obilninami a zemiakmi;  
Poznámka: Ceny jsou uvedené bez DPH a bez dopravy. „-„ = ceny nebyly v uvedeném období k dispozici.  
 

 

Měsíční srovnání průměrných odbytových cen mlýnských krmiv od zpracovatelů 

Název produktu 
VIII 2020 VII 2020 VIII/VII 20 VIII 20/19 

€/t €/t €/t % €/t % 

Krmná mouka - - - - - - 

Otruby 96,11 93,50 2,62 2,8 -4,01 -4,0 

Pramen: ATIS – Správa o trhu s obilninami a zemiakmi  

Poznámka: Ceny jsou uvedené bez DPH a bez dopravy. 

 

 

Průměrné prodejní ceny otrub zjištěné ve významných mlýnech Polska 2020 

Výrobek Druh Cena (PLN/kg) Strukturovaný  obrat (%) 

 20.09.2020 13.9.2020 6.9.2020 30.8.2020 20.09.2020 13.9.2020 6.9.2020 30.8.2020 

V pytlích                 

Otruby 
žitné 395,1 404,7 411,0 413,0 2,0 2,2 3,1 2,5 

pšeničné 515,3 521,2 514,3 513,7 5,9 5,5 8,0 8,9 

Volně ložené                 

Otruby 
žitné 395,9 394,2 400,6 383,9 8,4 9,7 10,3 9,9 

pšeničné 452,9 448,4 455,3 454,4 83,7 82,6 78,6 78,8 

Pramen: Ministerstwo rolnictwa i rozwoju wsi - Rynek zbóž  

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 

 
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.9. 2020 

 
 
 

9 

 

 
srpen 2020   
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 

 

 
 

 
 

9 

 
 

Farmářské ceny rostlinných komodit v Srbsku za rok 2020                               RSD/bal 

Komodita 
termín kontraktů: město prodeje 

14.-20.9.2020 Loznica Niš Leskovac Šabac S.Mitrovica 

 Balení:      

Kukuřice sušená 50 kg 22 20 19 20 18 

Vojtěška, seno 12-25 kg 20 *20 2*20 16 16 

Pšenice 50 kg 24 22 20 19 20 

Sója, zrno 50 kg 40 - - - 42 

Pramen: www.stips.minpolj.gov.rs; Poznámka: 100 RSD = 22,303 Kč, pramen ČNB (k 31.8.2020); * = Pirot, 2* = Požerevac,  
 

 

 

 

 

 

 

Referenční ceny – srpen 2020                                                       IVP = EUR 101,31

Burza/ datum 

Pšenice 
potravinářská 

parita 6.7.2020 20.8.2020 27.8.2020 

Praha DELFIRST 177,00 172,00 162,00 

Hamburg DEPSILO 180,00 175,00 177,00 

Pallice DELPORT 184,00 - - 

Rouen DELPORT 182,00 - - 

Bologna DELFIRST 188,00 - - 

Zachodni DELFIRST 160,00 160,00 161,00 

Bratislava DEPPROD 153,00 151,00 151,00 

Ječmen krmný parita 6.7.2020 20.8.2020 27.8.2020 

Praha DELFIRST - 135,00 126,00 

Hamburg DEPSILO 157,00 157,00 159,00 

Rouen DELPORT 162,00 - - 

Bologna DELFIRST 162,00 - - 

Rotterdam CIF 167,00 168,00 172,00 

Zachodni DELFIRST 140,00 136,00 141,00 

Kukuřice na 
zrno 

parita 6.7.2020 20.8.2020 27.8.2020 

Leon DEPSILO 174,00 174,00 174,00 

Bordeaux DELPORT 163,00 - - 

Zagreb DEPSILO 153,00 153,00 154,00 

Bologna DELFIRST 189,00 - - 

Rotterdam CIF 174,00 204,00 202,00 

Zachodni DELFIRST 184,00 192,00 193,00 

Bratislava DEPPROD 130,00 - - 

Pramen:  AgrarMarkt Austria; pozn.: * CIF = cena+pojištění+náklady; IVP = index cen potravin viz  https://ec.europa.eu/eurostat/

 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.9. 2020 

 
 
 

9 

 

 
srpen 2020 

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 27, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

10 

 

Termínované obchody burzy MATIF (Marché  à Terme International de France, Paris) a WCE 

Pšenice  €/t                                                                                                                                      (EUR/t) 

  5.8.2020 19.8.2020 30.8.2020   8.8.2019 21.8.2019 28.8.2019 

prosinec 20 179,50 181,75 186,50 prosinec 19 175,00 169,75 169,75 

březen 21 181,75 183,25 187,50 březen 20 178,75 173,75 173,50 

květen 21 183,50 184,75 - květen 20 181,50 176,75 176,25 

Kukuřice                

leden 21 167,50 169,50 170,50 leden 20 174,50 169,50 168,50 

březen 21 169,50 170,75 173,00 březen 20 177,00 172,25 171,75 

červen 21 172,00 173,00 - červen 20 180,00 175,25 175,00 

Řepka (MATIF)             

únor 21 380,25 381,25 385,50 únor 20 376,50 381,25 380,25 

květen 21 380,00 381,50 385,50 květen 20 375,50 379,25 378,75 

srpen 21 365,00 367,50 -- srpen 20 361,25 363,50 363,75 

Řepka (WCE)*    1 € = 1,5553 CAD (ke 30.8.2020) 

leden 21 313,27 315,43 324,59 leden 20 308,95 311,55 307,56 

březen 21 315,99 319,07 328,38 březen 20 313,62 316,10 312,44 

květen 21 318,90 321,56 -- květen 20 317,34 320,11 316,92 

Poznámka: WCE* = Winnipeg Commodity Exchange, Kanada; 

Pramen:  AgrarMarkt Austria 
 

 

Export a import semen řepky olejky v Polsku                                    tis. EUR; tuny 

Pramen: Ministerstwo rolnictwa i rozwoju wsi 
 

 

Export a import řepkového oleje v Polsku                                                 tis. EUR; tuny 

Obd. I-VII Export 2019 Export 2020 Import 2019 Import 2020 

celkem 44 556 55 336 celkem 37 023 40 794 celkem 66 171 85 141 celkem 81 681 100 006 

Německo 22 106 28 691 Německo 13 382 15 340 ČR 17 829 23 198 ČR 31 475 37 995 

ČR 8 219 10 646 ČR 8 957 10 600 Rakousko 14 033 18 981 Rakousko 17 086 20 960 

Litva 2 113 2 459 Litva 3 045 3 370 Německo 10 036 12 270 Německo 9 836 10 796 

Švédsko 1 926 2 126 Švédsko 2 630 2 677 Maďarsko 8 912 11 661 Maďarsko 7 376 9 577 

Izrael 1 866 2 022 Dánsko 1 481 1 533 Slovensko 4 593 5 822 Bělorusko 7 187 9 954 

Estonsko 1 851 2 611 Izrael 1 171 1 213 Bělorusko 3 115 4 610 Rumunsko 3 027 4 022 

 Pramen: Ministerstwo rolnictwa i rozwoju wsi

 

  
 

 

Obd. I-VII Export 2019 Export 2020 Import 2019 Import 2020 

celkem 61 701 142 388 celkem 70 789 157 120 celkem 118 681 264 976 celkem 110 500 219 419 

Německo 54 196 130 303 Německo 61 452 150 599 ČR 44 372 115 209 ČR 43 281 107 994 

ČR 3 899 9 010 Maďarsko 2 238 235 Slovensko 17 218 44 208 Slovensko 22 206 54 773 

Norsko 954 2 596 ČR 2 043 5 412 Německo 15 973 25 959 Německo 19 307 29 403 

Ukrajina 640 100 Rusko 1 796 297 Ukrajina 15 943 44 559 Francie 14 016 1 889 

Kazachstán 581 59 Rumunsko 1 006 111 Francie 11 413 1 409 Maďarsko 3 571 8 939 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.9. 2020 

 
 
 

9 

 

 
srpen 2020 

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 27, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

11 

Meziměsíční index cen zemědělských komodit v zemích EU 27 – srpen 2020      % 

Období: VIII 20/ VII 20 Komodita 

Státy Pšenice měkká Pšenice tvrdá Kukuřice  Ječmen 

EU-27 -1,3 -6,4 2,3 -0,2 

Belgie 2,7 . -0,8 -0,1 

Bulharsko -6,0 . . -2,2 

Česká republika . . . . 

Dánsko . . . . 

Německo -2,8 . 5,8 -0,2 

Estonsko -3,1 . . -5,5 

Irsko . . . 0,3 

Řecko -1,0 -6,8 3,2 0,3 

Španělsko -1,1 -1,2 0,6 -0,6 

Francie 0,3 -6,5 10,3 -0,6 

Chorvatsko 4,8 . 7,2 5,4 

Itálie 1,3 -4,1 0,3 0,6 

Kypr . . . 1,1 

Lotyšsko - 7,6 . . - 4 ,6 

Litva - 6,6 . . - 9 ,2 

Lucembursko . . . . 

Maďarsko 1,2 . - 5,6 0,1 

Malta . . . . 

Nizozemí . . 15,3 0,7 

Rakousko - 1,3 . 2,1 0,7 

Polsko -3,5 . 7,0 -1,4 

Portugalsko . . 0,8 1,3 

Rumunsko -0,6 . -5,8 1,2 

Slovinsko 0,6 . 1,2 . 

Slovensko -1,9 . -1,9 2,5 

Finsko 1,5 . . 1,5 

Švédsko -1,2 . . . 

Velká Británie 0,1 . . 2,1 
Pramen: Pramen: EK 

 
 

Odhady světové produkce cereálií – srpen 2020                                               mil. t 

komodita 
produkce: sezóny predikce 19/20 

19/20 
odhad 

17/18 18/19 23.VII 27.VIII 24.IX 

Cereálie 
celkem 

Produkce 2 138 2 1398 2 181 2 230 2 227 

Dovoz 370 364 394 395 398 

Spotřeba 2 152 2 166 2 182 2 222 2 220 

Vývoz* 179 165 164 176 174 

PŠENICE 

Produkce 762 732 762 763 763 

Dovoz 176 169 185 181 183 

Spotřeba 742 738 745 749 749 

Vývoz* 83 71 66 66 65 

KUKUŘICE 

Produkce 1 091 1 129 1 121 1 166 1 160 

Dovoz 153 165 175 175 176 

Spotřeba 1 118 1 148 1 145 1 178 1 176 

Pramen: INTERNATIONAL GRAINS COUNCIL, GMR GMR No. 514 k 24.9.2020; www.gmr.int  

Poznámka: * = hlavní exportéři, tj. Argentina, Austrálie, EU, Kanada, Kazachstán, Rusko, Ukrajina, USA.  
 

 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.9. 2020 

 
 
 

9 

 

 
srpen 2020 

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 27, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

12 

Světová produkce obilovin - přehled 

731,8

762,1 763,2

600

620

640

660

680

700

720

740

760

780

2018/19 2019/20 odh. 2020/21 před.

mil.t

Světová produkce pšenice  EU 27

 

762,1 763,2

1 120,9 1 160,3

2 181,1 2 227,0

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2200

2019/2020 2020/2021

mil.t

Odhadovaná produkce  pšenice, kukuřice, cereálií             
celkem za období  2019/20 - 2020/21

Pšenice měkká

Kukuřice

Cereálie celkem

U pšenice se  odhadovaná světová produkce 
zvýší o 1,1 mil. t na 763,2 mil. t, produkce 

kukuřice by se měla zvýšit o 39,4 mil. t na 
1 160,3 mil. t, u celosvětové produkce cereálií se 

očekává zvýšení produkce o 2,10 % na celkových 
2 227,0 mil. t.  

              Pramen: IGC, GMR No. 514 k 24.9.2020

Mlýny kvůli cenám pšenice zdraží, ovlivní to cenu pečiva  

Ceny pšenice jsou v současnosti o 200 korun za 

tunu vyšší než loni a zřejmě dál porostou. Proto 

mlýny zdraží své výrobky, což se promítne ve 

zdražení chleba a pečiva. V tiskové zprávě o tom 

informoval Svaz průmyslových mlýnů ČR. 

"Projevuje se přebytek krmné pšenice a vytváří se 

tlak na zvyšování ceny pšenice potravinářské, o kterou je 

navíc velký zájem v zahraničí. Neříká se nám to lehce, ale 

zářijové ceny potravinářské pšenice jsou již o 200 Kč za 

tunu vyšší než loni," uvedl představitel svazu Pavel Filip. 

Výsledky letošní úrody pšenice jsou sice podle něj dobré 

z hlediska množství, ale neplatí to pro kvalitu. 

Filip dále upozornil, že dnes je jisté, že průměrné 

ceny potravinářské pšenice budou v roce 2020 až 2021 

končícím červnem vyšší než v uplynulém roce. Podle 

prognózy by cena potravinářské pšenice mohla v dalších 

měsících růst jen pozvolně, ale přesto je to vyšší cena 

o 300 až 400 Kč za tunu než v loňském roce, dodal. 

Dosavadní analýza podle Filipa ukazuje na podlimitní 

hodnoty základních kvalitativních ukazatelů pšenice, které 

není možné změnit v technologii výroby. "Jsou to 

především objemová hmotnost zrna, která se projevuje ve 

výtěžnosti světlé mouky a krupic potřebných pro výrobu 

hrubé a polohrubé mouky, obsah dusíkatých látek a jejich 

vlastnosti s přímým vlivem na kvalitu pekařských výrobků," 

uvedl Filip. Dodal, že svaz nechce vyvolávat paniku, 

protože je přesvědčen o tom, že se podaří vybrat partie 

zdravé pšenice s vyhovujícími parametry. 

Agrární komora na konci srpna informovala, že úroda 

obilovin letos bude kolem 7,25 milionu tun s průměrným 

čistým výnosem 5,8 tuny na hektar, což je desetiletý 

průměr. Kvalita pšenice je podle vyjádření představitelů 

komory je dobrá, horší je u ječmene. Loni v červenci byla 

průměrná cena potravinářské pšenice podle Státního 

zemědělského intervenčního fondu 4 087 korun za tunu. 

Svaz průmyslových mlýnů ČR na svém webu uvádí, 

že je od listopadu 1990 profesní organizací mlýnských 

podniků a těstáren s průmyslovým charakterem výroby 

a to bez ohledu na velikost kapacit.  

Svaz píše, že je rozhodujícím zpracovatelem obilí pro 

lidskou výživu v ČR, výrobcem mlýnských výrobků 

a těstovin. Má 28 členů a zahrnuje 32 průmyslových 

mlýnů, čtyři průmyslové těstárny, dva podnikatelské 

subjekty z oblasti služeb pro mlýny a sedm fyzických osob 

z řad odborníků. Členové svazu dále ovládají 23 prů-

myslových pekáren.  

    foto: Petr1888, Wikimedia Commons; pramen: www.agris.cz 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.9. 2020 

 
 
 

9 

 

 
srpen 2020  

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 27, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

 

13 

 

 

Svět - produkce, exporty, nabídka a využití celkem                                       mil.t

Kukuřice  2015/16 2016/17 2017/18 
2018/19 2019/20 2020/21 

(odhad) (předpov.) (výhled) 

Otevřené sklady 302,6 325,5 368,3 340,5 322,6 297,0 

Produkce 1 022,9 1 134,4 1 090,2 1 129,0 1 118,3 1 168,6 

Dovoz 136,3 137,4 153,3 164,8 167,9 174,8 

Celková dostupnost 1 325,5 1 460,0 1 458,5 1 469,5 1 440,9 1 465,7 

Potraviny 113,6 122,9 125,4 127,8 129,5 130,2 

Krmiva 569,8 634,6 651,5 675,4 681,8 692,4 

Průmysl 281,0 292,4 303,9 303,9 295,8 312,1 

ostatní 35,6 41,8 37,6 39,7 38,5 38,8 

Celková spotřeba 1 000,0 1 091,7 1 118,0  1 146,9 1 143,9 1 177,2 

Vývoz  136,3 137,4 153,3 164,8 168,5 174,8 

Konečné zásoby 325,5 368,3 340,8 322,6 297,0 288,5 

 

 

 

 

 

 

 

Svět - produkce, exporty, nabídka a využití celkem                                                        mil.t 

Rýže 2015/16 2016/17 2017/18 
2018/19 2019/20 2020/21 

(odhad) (předpov.) (výhled) 

Otevřené sklady 140,1 145,8 155,1 164,3 173,7 176,5 

Produkce 478,2 491,6 494,1 500,1 498,0 506,8 

Dovoz 39,5 47,0 46,4 42,6 42,6 44,2 

Celková dostupnost 618,6 637,5 649,3 661,9 672,3 679,0 

Celková spotřeba 472,9 482,4 484,8 487,1 496,9 500,2 

Vývoz  39,5 47,0 46,4 42,6 40,6 44,7 

Konečné zásoby 145,8 155,1 165,1 174,7 174,8 179,9 

Pramen: INTERNATIONAL GRAINS COUNCIL, GMR No. 514 k 24.9.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.9. 2020 

 
 
 

9 

 

 
srpen 2020  

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 27, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

 

14 

 

Svět - produkce, exporty, nabídka a využití celkem                                                mil. t

Zrniny celkem 2015/16 2016/17 2017/18 
2018/19 2019/20 2020/21 

(odhad) (předpov.) (výhled) 

Otevřené sklady 554,0 599,1 662,9 650,1 623,2 622,1 

Produkce 2 057,7 2 188,5 2 137,6 2 139,2 2 181,1 2 227,0 

Dovoz 345,7 352,8 369,8 364,1 379,9 387,4 

Celková dostupnost 2 611,7 2 787,7 2 802,3 2 789,1 2 803,9 2 849,2 

Potraviny 676,2 699,8 708,1 714,3 724,8 733,3 

Krmiva 878,4 945,1 958,9 964,7 984,9 1 001,0 

Průmysl 342,6 356,3 365,9 367,7 354,3 365,2 

ostatní 115,3 124,8 118,1 116,6 118,7 120,4 

Celková spotřeba 2 012,5 2 127,0 2 150,0 2 165,9 2 182,0 2 217,7 

Vývoz * 345,7 352,8 369,8 363,8 381,1 384,1 

Konečné zásoby 599,1 660,7 648,1 619,3 622,0 628,9 

Pramen: INTERNATIONAL GRAINS COUNCIL, www.igc.int 

Pozn.: * = hlavní exportéři, tj. Argentina, Austrálie, EU, Kanada, Kazachstán, Rusko, Ukrajina, USA 

 
 

Svět - produkce, exporty, nabídka a využití celkem                                              mil. t 

Pšenice  2015/16 2016/17 2017/18 
2018/19 2019/20 2020/21 

(odhad) (předpov.) (výhled) 

Otevřené sklady 207,5 226,8 246,8 268,6 260,5 274,4 

Produkce 739,8 756,9 761,7 731,4 761,8 766,1 

Dovoz 166,2 176,7 176,4 168,6 177,9 178,0 

Celková dostupnost 947,3 983,8 1 008,5 1 000,0 1 022,3 1 040,6 

Potraviny 496,6 505,3 513,4 517,5 521,4 529,6 

Krmiva 140,8 145,4 142,9 138,8 143,1 141,4 

Průmysl 21,9 22,9 22,5 23,4 22,5 22,6 

Osivo 36,8 37,5 36,2 36,7 37,3 36,0 

ostatní 24,3 24,6 24,4 21,5 23,4 25,4 

Celková spotřeba 720,4 737,0 739,9 739,5 747,9 750,3 

Vývoz  166,2 176,7 176,4 168,4 177,7 176,7 

Konečné zásoby 226,8 248,1 268,6 260,5 274,4 290,3 

Pramen: INTERNATIONAL GRAINS COUNCIL, www.igc.int 

 

Americká produkce kukuřice slábne  
Zářijová zpráva WASDE (World Agri-cultural 

Supply and Demand Estimates) amerického 

Ministerstva zemědělství ohledně celosvětového 

vývoje zemědělských komodit přinesla zajímavé 

zprávy. Podstatné snížení produkce kukuřice se 

očekává v USA. Úroda by v USA měla být slabší 

o 10 mil. tun. Celosvětová produkce kukuřice je 

však stále blízko rekordních hodnot. 

Komoditní trhy pak zároveň rozhýbala produkce 

sójových bobů v USA, která se rapidně propadá. Podívejte se 

na dění okolo hlavních zemědělských komodit. 

pokračování na str. 15 

 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.9. 2020 

 
 
 

9 

 

 
srpen 2020  

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 27, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

 

15 

Globální výhled 

produkce pšenice na 

období 2020/2021 před-

pokládá meziměsíční zvý-

šení produkce o 4,5 mil. 

tun na 770,5 mil. tun, což 

také představuje meziroční 

nárůst o při-bližně 6,5 mil. 

tun. Hlavní růst produkce 

registrujeme v rámci 

Austrálie (+2,5 mil. tun), 

dále pak u Kanady, kde by 

měla produkce vzrůst 

o 2 mil. tun. Pokles pro-

dukce naopak očekává 

Argentina. Mezinárodní 

obchod by se měl zvýšit 

o 1,5 mil. tun (export 

i import) ve srovnání 

s minulým měsícem. Import by se měl zvýšit v Číně 

(+1 mil. tun). Vyšší export naopak očekává díky 

dobrým podmínkám Kanada. Spotřeba pšenice by 

měla vzrůst o 0,8 mil. tun na 751 mil. tun a konečné 

zásoby by se pak měly meziměsíčně zvýšit o 2,5 mil. 

tun na 319,4 mil. tun, což znovu představuje rekordní 

hodnoty za poslední roky. 

  

 

Kanada - produkce pšenice 

 

 „V tuto chvíli nelze predikovat vývoj trhu 

a světovou produkci pšenice. Současná situace je stále 

ovlivněna dalšími faktory koronavirové doby,“ uvedla 

mluvčí Kauflandu Renata Maierl. 

pramen: www.colloseum.cz, graf: usda.gov 

 

Vědci pěstují ječmen padesát let na stejném poli, experiment je unikátní  

Ilustrační foto: agroprogres-servis.cz  

Sklizeň obilovin je letos nejvyšší za poslední 

čtyři roky, meziročně stoupla i sklizeň řepky. 

Vyplývá to z údajů, které tento týden zveřejnilo 

ministerstvo zemědělství (MZe). Obilovin by se 

mělo sklidit 7,52 milionu tun, o pět procent více 

než loni. Hektarové výnosy obilí stouply oproti 

loňsku o osm procent na 6,06 tuny z hektaru. 

O osm procent vyšší má být také sklizeň řepky, 

jíž se podle odhadu MZe sklidilo 1,26 milionu tun. Její 

hektarový výnos stoupl o 10 procent na 3,42 tuny. 

Řepka je podle údajů MZe sklizena už úplně, obiloviny 

jsou pod střechou z 99 procent ploch. 

Ve větší části ČR bylo až příliš vlhko, 

v Ústeckém kraji přetrvávalo sucho 

Josef Kubiš, Agrární komora ČR 

 

Největší podíl na sklizni a také nejvýraznější 

výnos měla i letos ozimá pšenice. Zemědělci jí sklidili 

přes 4,9 milionu tun s výnosem 6,37 tuny z hektaru. 

Právě díky vyšším výnosům stouplo množství sklizené 

pšenice přesto, že osetých ploch proti loňsku o 40 tisíc 

hektarů ubylo, a to na 775 tisíc hektarů. Osevní plochy 

ostatních obilovin se ve srovnání s loňskem rozšířily. 

Řepku olejnou čeští zemědělci zaseli na 368 

tisících hektarů, což bylo o 11 tisíc hektarů méně než 



 
 
 
 

 
 

 
Zpráva o trhu obilovin a olejnin 29.9. 2020 

 
 
 

9 

 

 
srpen 2020  

 

STATISTICKÝ PŘEHLED, VÝHLEDY EU 27, AKTUALITY 

 

 

 
 

 
 

 

16 

v předchozím roce. I u řepky o vyšší sklizni rozhodl 

růst hektarových výnosů. 

Podle odhadu Agrární komory ČR (AK) z minulého 

týdne se obilí sklidilo v Česku o něco méně, kolem 

7,25 milionu tun s průměrným výnosem 5,8 tuny 

z hektaru. Tyto rozdíly vyplývají z odlišné metodiky 

odhadů, mj. i z rozdílného propočtu sklizňových ztrát. 

Směrodatné z pohledu statistiky budou až postupně 

zpřesňované odhady Českého statistického úřadu. 

Jak uvedl člen představenstva AK a šéf její 

komoditní rady pro obilí Josef Kubiš, sklizeň byla 

regionálně odlišná. Ve velké části ČR bylo až příliš 

vlhko, v Ústeckém kraji naproti tomu přetrvávalo 

sucho. 

Na severu Čech a ve Středočeském kraji se 

i letos přemnožili hraboši, někde poškodili 80 až 90 

procent úrody. Zemědělci proto volají po možnosti 

použít proti hlodavcům jed. Podle nich by to pomohlo 

ochránit ozimy, které sejí převážně v září. 

Kvalita pšenice je podle pěstitelů vcelku dobrá, 

hůře je na tom jarní ječmen, který se používá k výrobě 

sladu pro pivovary. To vcelku koresponduje se 

zjištěními ministerstva. U pšenice bylo zatím 

otestováno 142 z celkem plánovaných 500 vzorků. 

Podle testů je kvalita pšenice převážně dobrá. 

U sladovnického ječmene bylo otestováno 67 vzorků. 

Z výsledků vyplývá zhoršená kvalita zrna a velký 

rozptyl hodnot u hodnocených parametrů, uvedlo 

ministerstvo. 

Obilí pro tuzemskou spotřebu, která je okolo pěti 

milionů tun, by tak mělo být dost. Problémy 

s nedostatkem surovin pro potravináře ani pro 

krmivářství by tak nastat neměly. Přebytky obilí Česko 

vyváží. 

pramen: www. novinky.cz 

 

 

 

Žně 2020 – postup sklizně – celá ČR                          

Stav ke dni: 

21. 9. 2020 

Pšenice 

ozimá 

Pšenice 

jarní 

Ječmen 

ozimý 

Ječmen 

jarní 
Žito Oves Triticale 

Obiloviny 

celkem 
Řepka 

Celkově ke 

sklizni (ha) 
774 637,64 23 945,71 114 632,73 217 278,52 31 432,27 46 740,28 42 097,44 1 250 764,59 368 213,71 

Sklizeno ke 

dni (ha) 
774 637,64 23 945,71 114 632,73 217 278,52 31 432,27 46 740,28 42 097,44 1 250 764,59 368 213,71 

Podíl sklizen. 

ploch (%) 
100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Celkově 
sklizeno (t) 

4 931 500,01 117 356,94 713 302,59 1 176 077,29 180 861,91 206 816,92 239 092,08 7 565 007,74 1 260 481,56 

Prům. výnos 

(t/ha) 
6,37 4,90 6,22 5,41 5,75 4,42 5,68 6,05 3,42 

pramen: https://www.szif.cz 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost pro 29.9.2020 

1 EUR  = 27,150 CZK          1 CAD   = 17,346 CZK       1 USD = 23,203 CZK  

1 GBP  = 29,851 CZK      100 HUF  =   7,425 CZK        1 PLN  =   5,977 CZK 

1 CHF  = 25,155 CZK            1 HRK  =   3,595 CZK 

Vydavatel 
 
TIS ČR, SZIF 

 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 

www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 
Ing. Tomáš Materna 

vedoucí oddělení  

agrární informatiky 

 

tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 

e-mail: Tomas.Materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 
Ing. Jiří Očenášek  

komoditní manager 

 

 

tel : 703 197 490 

fax: 222 871 591 

e-mail: Jiri.Ocenasek@szif.cz 

 

 

Rozmnožování anebo rozšiřování  tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů 
povolených autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze 

informativního charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF. 


